
.КОНФЕРЕНЦИЯ УЧАСТНИКОВ ДОГОВОРА О ЗАПРЕЩЕНИИ 
РАЗМЕЩЕНИЯ НА ДНЕ МОРЕЙ И ОКЕАНОВ И В ЕГО НЕДРАХ 
ЯДЕРНОГО ОРУЖИЯ И ДРУГИХ ВИДОВ ОРУЖИЯ МАССОВОГО 

УНИЧТОЖЕНИЯ ПО РАССМОТРЕНИЮ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА 

Женева, 1977 г. 

КPAT:кffii ОТЧЕТ О СЕДЬИОМ ЗАСЕДАНИИ, 

Distr. 
RESTR!CTED 

SBT/CONF/SR.7 
27 June 1977 
RUSSIA.I\f 
Original: French 

состоявшемся во Дворце Наций, в Женеве, в четверг, 

23 июня 1977 года, в 15 ч 15 мин 

Председатель: г-н ВИЗНЕР (Польша) 

СОдЕРЖАНИЕ 

Обзор действия: договора, предусмотренный в его статье VII (пункт 11 повестки дня) 

А. Общие прения (продолжение) 

В настоящий отчет могут вноситься nоправки. 

Участники, желающие внести nоnравки, должны представить их в письменной форме 

в Секцию редактирования официальньсr отчетов, комната Е-4108, Дворец Наций, Женева, 

в течение трех рабочих дней с момента получения отчета на соответствующем рабочем 

языке. 

Поnравки, вносимые в отчеты о заседаниях Конференци~будут введены в единое 

исправление, которое будет издано вскоре nосле окончания Конференции. 

GE. 77-86923 



S:CT. CGNF;:' S:1. 7 
r.~ec--(::; 2 

ОБЗОР ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, ПРЕд;!СIVIОТРЕННЬIЙ В ЕГО СТАТЬЕ VII (nункт 11 nовестки дня) 
( ЗJТ/ CCiTli'/1) 

А, ОБЩИЕ ПРЕНИЯ (nродолжение) 

1. r-н БИН.ЩliЕД.ЛЕР (Швейцария) е удовлетворением отмечает, .ЧТО nрименение Договора 
о дне морей и океанов не вызвало ни трудн,остей, ни nротиворечий. Согласно секретариа­
г,.'у (S.Л'/CCJ.IF,'G) не nроизошло никаких событий технического характера, требующих измене­
ния к~и доnолнения Договора, и, со своей стороны, делегации Швейцарии не известен 

ни один факт такого рода. 

2. Г-н Биндшедлер считает, что необходимо сохранить внешнюю границу зоны морского 

дна, рассматриваемую Договором и оnределенн~о в статье II. Увеличить nротяженность 

территориальных вод и континентального шельфа или учитывать создание экономических зон, 

nредусмотренных или изучаемых Конференцией по морскому праву, означало бы в значительной 
степени лишить Договор его сущности. С юридической точки зрения Договор представляет 

собой специальную норму и исключение из общего режима моря. Но, возможно, следует из 

осторохшости принять на настоящей Конференции резолюцию для того, чтобы предупредить 

Конференцию по морскому nраву о том, что Договор о дне морей и океанов должен оста­

ваться без изменений. 

З. В том что касается статьи III, !Пвейцария сожалеет, что Договор не nредусматривает 

нейтрального и объективного механизма, nозволяющего урегулировать между государствами 

возможные спорные вопросы, которые будут касаться nроверки деятельности, осуществляе­

мой государствами на дне морей и океанов. Бьшо бы крайне желательным иметь по мень­

шей мере одну независимую комиссию по проверке. Поэтому делегация Швейцарии будет 

поддерживать предложения Японии (SJJT/CШШ'/7), которые могли бы рассматриваться в ка­
честве первого шага в нужном направлении. 

4. В том что касается следующей Конференции по рассмотрению действия Договора, делега­

ция Швейцарии счит"ет, что следует опредеЛ"ТЬ дату сейчас, Hf' ожидая появления новых 

фактов, которые сд~лают ее желательной или необходимой. По этому поводу она разде-

ляет мнение делегаций Швеции и Югославии. На первый взгляд кажется разумным -предусмо­

треть, ч·rобы новая Конференция по рассмотрению действия договора состоялась через пять 

лет. 

5. Делегация ШвейцарИи готова содействовать разработке заключительюл-о документа, от­

ражающего важность воnросов, рассматриваемЫх на Конференции. Она надеется и желает, 
чтобы этот заключительный документ и возможные резолюции Конференции оказали вл~яние 

на деятельность грямо заинт,ер~сованных: государстJ:З в отличие от того, чоrо произошло с 

документом, принятьJМ Конференцией. по. рассмотрению деUствия Договора о нераспростране­
нии ядерного оружия, оставшемся в значительной степени на бумаге, особенно в области 

международного сотрудничества с целью мирного использования ядерной энергии. 

б. L~н ЭРдЕМБИЛЕГ (Монголия) считает, что меры, наnравленные на nрекращение гонки во­
оружений и разоружение, содействуют сохранению всеобщего мира, укреnлению взаимоnонима-

ния, дружественных отношений и доверия между государствами. Это nодтверждает эффек-

тивн~сть международньсr договоров, таких,как Московский договор о заnрещении исnытаний 

ядерного оружия в трех средах, Договор о принциnах деятельности государств по исследо­

ванию п использованию космического nространства, включая Луну и другие небесные тела 

(Договор о космическом пространстве) и, наконец, договор, который следует особенно выде­
лить сегодня: Договор о дне морей и океанов, действие которого сейчас рассматривает 

настояцая Конференция. 

.. 

•· 

" 

.. 

.. 



""""'· 'сосг' ,.,.., .. , 7 .:JJ.::~ .!_ / l ~ ll j ; )) L 8 

2/0.~'(~ ) 

7. Дел5гация JJ!онголии с удовлетворением отмечает, что почти все участники Конференции 
положительно оценивают действие этого Договора. Наряду с другими делегациями делегация 

l"iонголии считает, что все участники Договора вьшолняют основные обязательстuа, изложен­
ные в статье I. Поэтому нет необходимости применять механизи проверки, предусмотренный 

Б статье III. В ходе разработки данного Договора некоторые участники переговоров вы­
сказывали инение, что положения Договора ииеют реальное и строго практическое прииене­

ние исключительно для ядерных держав, а для стран, не обладающих ядерньw оружиеи, цен­

ность этого докуиента скорее теоретическая. Сегодня факты подтверждают, что все без 

исключения государства извлекают выгоду из решения проблемы дезатоиизации морского дна 

и что Договор содействует укреплению режима нераспространения ядерного оружия. 

8. В интересах прочного и длительного иира правительство 1\1онголии всегда выступало за 
полную демилитаризацию морского дна, а делегация Монголии выступала за включение в Дого­

вор положений о продолжении переговоров с этой целью, что составляет в настоящее время 

содержание статьи V этого документа. r·1онголия стреиится способствовать прекращению гон­

ки вооружений и осуществлению всеобщего и полного разоруженил и систематически поддержи­

вает все конструктивные усилия r' этом направлении. Поэтому она выражает удовлетворение 

по поводу заявления делегации Советского Союза о ее готовности рассмотреть вопрос о раз­

работке дополнительных соглашений, запрешающих 'размещать на дне морей и оке~нов военные 
объекты, не затрагиваемые действующии Договором, или любые другие мероприятия:, имеющие 

целью предотвратить или ограничить гонку вооружений на дне морей и океанов. 

9. Проблема разоружения:, явля:ющая:ся: в настоящее время: главной, волнует все народы, по­

этану миролюбивые государства горячо поддерживают инициативы и практические действия, 

предпринятые Советским Союзои в направлении достиженiш конкретных целей в области пре­
кращения: гонки ядерных вооружений и разоружения. Делегация Jvlонголии надеется:, что на­

стоящая Конференция примет во внимание соображения советской делегации относительно про­
должения общих усили!~ с целЬю достижения полiюй демилитаризации морского дн\3-. Делегация 
Ионгалии желала бы видеть в Заключительнои документе Конференщш призыв ко всеи государ­

стваи-участникам Договора проявить политическую волю с целью разработки общеприемлеиых 

иер, запрешающих использование норекого дна D военных целях. 

10. Обратившись с призьrnом ко всем государствам, которые не являются: еще участникаии 

Договора, и особенно к я:дерньw державам, с просьбой присоединиться к Договору, Конферен­

ция: иогл& бы также способствовать его универсализации. 

11. Делегация: Монголии надеется:, что работа Конференции приведет к конкретньw реэульта­

таи, которые укрепят Договор, я:вля:ющийся важньw международным документом, с теи чтобы он 
продолжал служить делу иира и прогрессу народов. 

12. Г-н ОЛЬШУБКА (Польша) говорит, что его страна видит в Договоре о дн.е морей и океа­
нов проявление доброй IЗоли государств-участнИков, которые обязались в соответствии со 
статьей У продолжать переговоры о иерах, направленных на прек.ращение гонки ядерных воо­

ружений. Бесспорно, Что благодаря: целой серии запрещений Договор уже помешал гонке 

ядерных вооружений распространиться: на дно иорей и океанов, создав в векотором роде зону, 

свободную от ядерного оружия, покрьrnающую более двух третей земного шара, и укрепив тем 

самым режим нераспространенин, установленный Догаварои о нераспространении ядерного ору­

жия. Заключив Договор о дне·иорей и океанов, международное сообщеqтво содействовало 



SET/COШ',,'sn_. 7 
р.:_~с;е /' 

использованию дrи. морей и океэ_ноз исключительно в мирных целях, поскольку это диктуr::тся 

экономической важnостью рассматриваемой среды, а также угрозой, которую безудержная гон­

ка вооружений несла бы в С<")бе для ее исследования и использоuания· D мирных целях. 

13. В этих условиях делегация Польши считает, что еледевало бы расширит~ сферу дейст­
вия Договора. Ио::;но допустить, не боясь ошибиться, что недавний ттрогресс гражданской 
техники - например, u области глубокоnоднога бурения и нефтяной разведки - иог бы быть 

еще более впечатляющим, если'бы он был обуслоiЗлен соображениями военного характера, от­
куда вытекает необходимость воспреrнrтствоJJать т·r~'хническому совершенствованию обычных 

видов вооружений. Целью международного сообщества должно бы'гь осуцествление полной де­
милитаризации морского дна,и рассматриnаемый Договор мог бы стать n этом плане отправ­
ной точкой. Совещюше Комитета по разоружБнию является, очеr:идно, наиболее подходящей 
инстанцией для рассмотрения мер, которые было бы желательно разработать u соответстви~ 
с обязательством, nзятым государстDаии-учnстниками г, статье V Догстора. Успех советеко­

американских перегоrюров по ::юпросу. о создании зоны мира в Индийском океане сможет дать 

импульс усилиям, которые могут быть предприняты в этом направлении. 

14. Делегация Польши выражает удvгл<:творение тем, что государства-участники .выражают 

согласив по определенному кругу вопросов, АаЖе до начала рассмотрения статей Договора. 

Таким образом, государства-участники призН'liОТ эффективность Договора в качестве частич­

ной меры и констатируют, что его положЕония строго соблюдались. Кроме того, они соглас­

ны, что на настонцен этапе было бы бесполезно изменять или дополнять Договор. Делега­

ция Польши разделяет эту позицию. 

15. По мнению представителя Польши, Конференция по рассмотрению действия Договора бо­

лее или менее успешно решит свою задачу, если она будет способствовать присоединению к 

Договору государств, которые еще не являются его участниками; недаr.шее присоединение 

Кубы является хороmим примерам в этои плане. Следовательно, в заключительной деклара­
ции, которую, по-видимому, разработает Конференция, необходИМJ обратить' с призывом к 

международному сообществу, с тш1 чтобы как можно большее число го с удар( , "' присоедини­
лись к Договору, всемирный характер которого был бы наилучшей гарантией его эффективнос­

ти и представлял Gы собой прогресс на пути к полной демилитаризации морского дна. Де-

.. 

" 

., 

легация Польши готова внести конструктиnный вклад в усилия, направленные на обеспечение ~ 

успеха Конференции в этом смысле. 

16, Г-н щ1 БЕРНАРДО (Италия) заяв.ляет, что в мире, раздираемо~• политическими, экономи­
ческими и социальнь~и конфликтами, заключение Договора о дне морей и океанов, являющее­

ел одним из наиболее позитивных результатов, достигнутых совещанием Комитета по разору­

жению, отмечает }Зажный этап на пути к всеобщему и полному разоружению и содействует со­

зданию международного сообщества, основя.нного нr:t атмосфере безопасности и прогресса. 

., 

Договор о дне морей и океанов принадлежит к категории мер по разоружению превентивного .. 
характера,так же, как ДогоDор об Антарктике, Договор о-космическом пространстве и Дого-

вор Тлателолко; он способствует уменьшению опасности, которая налисла над планетой rз 

результате гонки вооружений. Но этот Договор не сrюг бы сам по себе обеспечить полное 

достижение целей мира и безопасности, к которым стремится иеждународное сообщество. 

Действительно, достичь всеобЩ'3J;'О и полного разоружешил в nтмосфере безопасности, что не­

обходимо для сох:rаненпя мирового стратегического равновесия, можно путем ТLJердых и тер-

пеливых действий. В задачу Конференции не входит, конечно,. указание последующих этапов 
подобной деятельности; меры в этом напраnлении должны быть рассмотрены на переговора~ 

з соответствующих инстанциях, учитьшал обязательстrза, налагаемые на участников статьей V 
До гонора. 



SBT/CONF/SR.7 
par~~o 5 

17. Внимательно изучив последствил, r<оторые могло бы вызвать любое изменение Догово­
ра о дне морей и океанов, делегацил Италии пришла к заключению, что в настолщее времл 

бьто бы предпочтительньм не предлагать никаких поправок к настолщему тексту. Дейст­

вительно, во-первых, полезность Договора проверена со времени его ветупленил n силу, а 

его применение, совершенно очевидно, не вызвало никакого конфликта; скорее кажется 

необходимым удвоить усилия для того, чтобы побудить большее число государств присое­

диниться к Договору. Во-вторых, до тех пор, пока Конференция Организации Объединенных 

Наций по морскому праву не закончит свою работу, нельзя судить о возможном влиянии до­

кументов, которые она примет,на другие действующие документы в области использования 

морей и океанов. Только после завершения работы Конференции по морскому праву мож­

но будет задать вопрос об уме~тности пересмотра Договора. В этом духе делегация Ита­

лии готова с интересом рассмотреть выдвинутые предложения; в частности, предложение 

Федеративной Республики Германии по вопросу о возможном созыве новой конференции по 

рассмотрению действия Договора. 

18. Делегация Италии считает необходимьм подчеркнуть, что основополагающие принципы, 

на которых основывается Договор и которые были изложены в статье I и в статье II, ос­
таются в силе, в частности в том, что касается понятий территориальных вод и прилежащей 
зоны; делегация Италии считает, что каким бы ни было влияние, которое окажет на до­

говоры, заключенные в 1958 году, новаЯ кодификация международного права, эти понятия 

сохранят все свое значение длл целей Догоnора о дне морей и океанов. Никакой новьrn 
документ не сможет косвенно изменить изложение и сферу действия обязательств, взятьсr 

государствами-участниками Договора. Эти обязательства применяются также х клаузуле 

о непринятии претензий статьи IV, которая определяет особый характер юридического ре­

жима, применяемого к деза'Т'омизации морского дна относительно других норн неждународно­

го права. 

19. В тон, что касаетсл обязательств процедурного характера, г-н Ди Бернарда подчер­
кивает хрупкое равновесие интересов, на которон основывается процедура проверки, опре­

деленная в статье III, и отнечает, что, поскольку настоящая система не вызвала никаких 

жалоб, было бы рискованно ее изменять. 

20. Делегация Италии с удовлетворением встретит любую практическую неру, направлен­
ную на усиление эффективности Договора в качестве превентивного средства. В этой свя­
зи будет полезным определить, какие неры были бы способны улучшить систему проверки, 

предуснотренную в статье III. Конференция могла бы также уточнить роль, которую ор-

ганы Организации Объединенньсr Наций призваны играть в соответствии с пунктон 5 . 
статьи III. Наконец, представитель Италии подчеркивает важность клаузулы статьи IX, 
которую Конференция должна будет принять во внимание, расенатривал проблену соотно­
шения Договора о дне морей и океанов, с одной стороны, и режимов демилитаризации тех 

или иных территориальньсr зон, с другой стороны. 



SЬ'l'/ COl'J}'/ ;:,fi.. '( 
page б· 

21 • Г -н JJУКЬЯНОВИЧ (Белорусская: Советская С:Jциалйстичесl<М Рuспублика) счиrает, тет о 
проблема гонки вооружений и иер по разоружению является основной проблемой современ­

ной эпохи, В 1976 году расходы, затраченные на вооружение, достигли прииерно одного 
млрд. долларов в день. Иировое общественное t-шение озабочено этой ситуацией, которая, 
с другой стороны, является объектои изучения в исследовательских учреждениях. В мире, 

который пережил две мировые войны и иногочисленные локальные войны, впо,дне понлтен 

интерес, проявляемый обычно к разоружению с целью предотвращения Других конфликтов 
и укрепления мира. 

22. Внешняя политика Советского Союза ведется в направJ.!ении содействИя разоружению 
и развитию взаииовыгодного сотрудничества в этой области на основе равенства. Эта 

идея отражена в решениях XXV съезда Комиунистической партии Советского Союза и в новой 
Конституции СССР. Без соглашеЕий, которых удалось добиться, гонка вооружений была 

бы еще более безудержной. Хотя принятые меры являютсЯ' частичными, они идут в нужном 
направлении и содействуют уиеньi:Iению опасности ядерной войны. 

23. Договор о дне морей и океанов представляет собой важный этап на пути к разоруже­

нию и прекращю:ию гонки вооружений ,i Этот инструиент. укрепил международный мир и безо­

пасность и способствовал разрядке. Информация, представленная государствами-депо­

зитариями, показывает, Что оп действовал эффективным образом. 

24. Для делегации Белоруссии этот Договор представляет собой лишь этап на пути к 
полноиу запрещению использования дна морей и океанов в военных целях. Делегация 

неоднократно отстаивала эту позицию в Генеральной Асс!'!Мблее. Статья V, предусматри­

вающая продолжение переговоров на основе доброй воли о новых мерах в области разо­

ружения с целью предотвращения гонки вооружений на дне морей и океанов, а также в его 

недрах,долына применяться Fa практике. 

25. В ходе общих прений п'о расемот рению действия Договора был сформули а ан ряд 
заслуживающих внимания предложений по поводу прекраще,ния или сдерживания гонки во­

оружений. Наприиер, предложения Болгарии, Венгрии, Индии и Германской Демократической 
Республики направлены на првнятие новых мер вплот·ь до полной демилитаризации. Деле­
гация Белоруссии считае1', что соглашения в этой облас'Iи должны быть разработаны на 
Совещании Комитета по разоружению (СКР). 

26. С другой стороны, высокое мнение государств-учас'l'ников о Договоре о дне морей и 
океанов показывает, что не следует его изменять. Право государств проверять деятель­

ность других государств и продедура консультаций, предусмотренная в статье IJI, позволяют 
контролировать серьезным образом, не вмешиваясь во внутренние дела государств, соблю­

дение обязательств, принятых в соответствии с Договором. 

27. Делегация Белоруссии хотела бы, чтобы ее замечания были отражены в заключительном 

акте КоУфереrщии, который мог бы быть вьmущен в форме декларации. В этом тексте следо­

вало бы отразить удовлетворение государств по поводу действия Договора и их согласия 

на сдерживание гонки вооружений; он должен был бы содержать призыв к государствам, не 

являющимся участниками Договора, с целью побудить их присоединиться к нему, а также 

uросьбу в адрес СКР безотлагательно заняться разработкой конкретных нер для обу.здания 

гонки вооружений и осуществления полной демилитаризации дна морей и океанов. 

• 

• 

• 

# 

.. 

.. 

•· 

... 



SBT/C~INF /SR. 7 
page 7 

28. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ос являет за:крытымЕ общие ··рения по рассмотре ·-rию действия Договора о 

запрещении размещения на дне морей и о:кеанов, а также в его недрах ядерного оружия ч 

других видов оружия массового уничтожения в соответствии с его статьей v'II. В ходе 

этих прений, которые завершились в намеченный срок, Конференция выслушала тридцать 
одно заявление, сделанное представителями государств-участни:ков или государств, под­

писавших договор. Председатель считает, что многочисленные конструктивные идеи, выска­

занные в ходе крайне полезных общих прений, облегчат последующую задачу Конференции. 

Он выражает удовлетворение по поводу духн сотрудничества, которым был отмечен этот 
этап работы и :который, как он уверен, будет царить в ходе подробного рассмо•грения 
статей Договора. 

29. Общие прения особенно показали растущий интерес международного сообщества :к до­
стижению быстрого прогресса па пути :к реальному ограничению вооружений и разоружению 

в целом и к предотвращению гон:ки вооружений на дне морей и о:кеанов, в частности. Об­

щие прения выявили также стремление го ударств :к конструктивному сотрудничеству в деле 

более эффе:ктивного применевин Договора. Предложения, сделанные в этом плане, заслу­

живают серьезного обсуждения. 

30. Общие прения позволили вьmвить некоторые важные области, в :которых достигнуто 

согласие, что следовало бы отразить в одном или нескольких заключительных до:кументах, 

которые Конференция сочтет нужным принять; общие прения облегчат подробное рассмотре­

ние статей Договора. 

Заседание закрывается в 16 ч 15 мин. 




